☆

P. Kruschwitz, On verse inscriptions : some observations on Gaetano Buganza’s L’arte
di comporre le iscrizioni latine

Caietanus buganza S. I. ( 1732-1812 ), abbas Italicus, scriptor idemque
poeta, olim, publici iuris fecit libellum qui L’arte di comporre le iscrizioni latine
inscribitur eoque, antiquis usus exemplis, huius artis aemulos docet quibus ra-
tionibus inscriptiones Latinae sui temporis sint conficiendae. Consideratione
dignum est propemodum ei sollerti curae fuisse cum singulas inscriptionum
phrases et exteriorem earum formam, vel ipsum verborum lapicidam, tum
vero textuum auctorem nec non eos qui, postea, easdem legerent. Qua arte
buganza egerit de scripturis epigraphicis ( quarum peculiarem naturam con-
siderat quibusque elaborandis — ut ipse adseverat — plurimum studii atque
ingenii est tribuendum, ut ipsae omni ex parte expolitae succedant ), quae sint
scriptionis huiusmodi virtutes, aut vitia itemque quomodo opus eruditi illius
et attineat ad ortum epigraphiae Latinae et ad progressionem horum studio-
rum usque in hodiernam aetatem, hoc articulo perspicue demonstratur.

Gaetano Buganza ( 1732-1812 ) was an italian Jesuit abate as well as a published
author and poet. Among other pieces, he published a work called L’arte di comporre
le iscrizioni latine, in which he teaches how to craft Latin inscriptions based on his
study of  ancient models. it is particularly noteworthy that he gives equal considera-
tion to content and form, to production and reception. Focusing on Buganza’s treat-
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ment of  inscribed Latin verse ( as a peculiar sub-genre, that deserved special treatment
in Buganza’s work ), the present article reflects on virtues and shortcomings of  his
work and its position in the development of  Latin epigraphy as an academic field of
study.

ArS DoCeNDI

M. Frivoli - M. Pisini, A proposito di un poemetto latino di Giovanni Pietro Arriva-
bene

Quo sollemnius anniversaria quaedam celebrarentur ad Pientinae urbis
decus illustrandum, Horatius Antonius bologna editionem principem, quae
dicitur, edendam curavit poematis cuiusdam a Ioanne Petro Arrivabene ( 1439-
1504 ), circa annum 1461, Latine conscripti, cum adhuc iuvenis esset admo-
dum, cui Pontifici sit Musa dicata Pio est index et quod ipse Pio II, Pontifici
Maximo, clarissimo renatarum litterarum fautori nec non scriptori clari no-
minis, devota dicavit reverentia. His enim versibus poeta eum vehementer
hortatur, ut ipse principes christianos totius europae quam primum impellat
ad vires mutuo consociandas, ne, post captam a Turcis Constantinopolim
( 1453 ), novo bello in eos sub cruce Christi excitato, a tantae reciperandae
urbis consilio ignavi desistant, sed hoc iterum velint strenue temptare et con-
sequi. volumen est igitur magni pretii non modo propter nunc primum typis
editum manu scriptum membranaceum, quo textus est adservatus et tradi-
tus, sed etiam propter dives operis prooemium, una cum poematis in Italicum
sermonem translatione quae, quod ad vivum, perspicuum, elegantem linguae
usum, cui eximie respondet, vere hodierna dici potest quaeque est interpreti
maximae laudi. Huic, praeterea, amplus additur commentarius quo varias
quaestiones studiosus aggreditur ad carminis formam, stilum, historiam per-
tinentes ex quo facile colligi possunt Ioannis Petri Arrivabene et scientia sub-
tilis in arte metrica adhibenda et ipsius classicum dicendi genus quod
vergilium aliosque poetas redolet, ne dicatur de quibusdam Dantis Comoediae
locis, quos ille suo more in herois usurpat, variat, recreat, vel de notionibus iis
innumeris quas e vicibus romanorum historicis, e Sacris Litteris, vel etiam ab
ipsa theologia et astronomia deprompsit unde iisdem suum respergeret opus.

Per festeggiare degnamente alcune importanti ricorrenze della città di Pienza, Ora-
zio Antonio Bologna ha curato la pubblicazione dell’editio princeps di un poemetto
in latino che Giovanni Pietro Arrivabene ( 1439-1504 ), intorno al 1461, dedicò a Pio
ii, papa umanista, per esortarlo a coordinare le forze dei principi cristiani d’Europa
e bandire una nuova crociata, a seguito della caduta di Costantinopoli sotto il controllo
dei Turchi ( 1453 ). il volume offre non solo la prima trascrizione dell’unico mano-
scritto membranaceo che conserva il testo ( Bi-CAS-1317 ), ma anche una ricca intro-

156 MAUro PISINI

duzione e la prima, pregevole, traduzione in italiano dell’opera, corredata di un ampio
commento, da cui si può rilevare sia l’apprezzabile competenza metrica e stilistica del-
l’Arrivabene sia la sua erudizione nel campo delle letterature classiche e volgari — in
particolare della Commedia dantesca — per non parlare delle sue conoscenze rela-
tive alla storia di Roma, alle Sacre Scritture, alla teologia e all’astronomia.

☆

D. Schrader, De quotidiano Latinae linguae in vita sacerdotis paroecialis usu

Quae sit linguae Latinae utilitas et in excolendis presbyteris et in regendis
paroeciis nostrae aetatis auctor hoc scripto conatur ostendere, sive quod ad
sacram celebrandam liturgiam spectat, sive quod ad evangelium pertinet nun-
tiandum, vel ad alia quoque munera quae parochus in ministerio suo solet ex-
sequi, nec non in mutuis iis vitae commerciis quae, dum ipse res sacras curat,
cum diversarum gentium hominibus ei cotidie occurrunt.

The author shows the usefulness of  the Latin language for priests of  our time in
parish life, especially in celebrating the sacred liturgy, in preaching and in many other
pastoral occasions and eventually in communicating with people of  other languages.
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AD LeCToreM

Annalium quidem de Latinitate, quos opus Fundatum incepit, alteram se-
riem ab anno MMxIII p. Ch. n. Academia nostra Pontificia edendam curat.
Latinitas colligit docta opuscula vel Latina vel alia lingua scripta tam de histo-
ricis philologisque quam de arte docendi, una cum Latinis carminibus epi-
grammatisque optimorum huius aetatis poetarum.

Inde ab anno MMxIIII p. Ch. n. bina quotannis volumina typis imprimun-
tur, quae a romanis typographeis ‘Palombi & Partner’ nuncupatis apud ta-
bernas librarias pervulgantur. Si autem nostra volumina domi accipere cupis,
pecunia apud publici cursus diribitoria ad annalium nostrorum nomen potest
referri :
Latinitas, ccp 51875003 - iban IT31o0760103200000051875003 ( bPPII-
Trrxxx AbI 07601 ).